
 

 

 

COMUNE DI DRENA 

Provincia di Trento 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Numero 

18 

Data 

24/06/2025 
Originale 

 
 

 

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE. 

 

 

L’anno 2025, addì 24 del mese di Giugno alle ore 18.00, a seguito di regolari avvisi, recapitati a 

termini di legge, si è convocato il Consiglio Comunale, nella sala delle riunioni. 

 
Nominativi: Presenza 

BOMBARDELLI LORENA SI 

BOMBARDELLI SIMONE SI 

BORTOLOTTI MATTEO SI 

BORTOLOTTI ROBERTO SI 

BORTOLOTTI SERGIO SI 

BORTOLOTTI STEFANIA SI 

CHIARANI GIOVANNA SI 

GOBBER CLAUDIO SI 

LEONARDI ANTONIO SI 

MIORI SEBASTIANO SI 

NARDELLI FRANCESCA SI 

PEDROTTI GABRIELLA SI 

 

e pertanto complessivamente presenti n. 12, assenti n. 0, assenti giustificati n. 0, componenti del 

Consiglio. 

 

Assume la presidenza il Sindaco BOMBARDELLI SIMONE. 

Partecipa  La Segretaria Comunale dott.ssa CINZIA MATTEVI. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

Scrutatori: signori Bortolotti Roberto e Bortolotti Sergio. 

 



 1

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE. 

  

Il Consiglio Comunale 
 

Visto il D.P.R. 20.03.1967, n. 223 e ss.mm. relativo all’“Approvazione del testo unico delle leggi 

per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali”. 

Visto l’art. 12 del D.P.R. 20.03.1967 n. 223, che recita: “Il Consiglio comunale, nella prima seduta, 

successiva alla elezione del Sindaco e della Giunta municipale, elegge, nel proprio seno, la 

Commissione elettorale comunale. La Commissione rimane in carica fino all’insediamento di 

quella eletta dal nuovo Consiglio.” 

Visto l’art.  13 del D.P.R. 223 sopra citato che, recita:  

“Per l’elezione dei componenti effettivi della Commissione elettorale comunale ciascun consigliere 

scrive nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che hanno raccolto il 

maggior numero di voti purché non inferiore a tre nei comuni il cui consiglio è composto da un 

numero di membri pari o inferiore a 50, ovvero a quattro nei comuni il cui consiglio è composto da 

più di 50 membri. A parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età.  

Nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine, qualora nella votazione non 

sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della 

Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di minoranza che 

ha ottenuto il maggior numero di voti. 

L’elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l’intervento di almeno la metà dei 

consiglieri assegnati al Comune. Il Sindaco non prende parte alla votazione. 

Con votazione separata e con le stesse modalità si procede alla elezione dei membri supplenti.” 

Verificato pertanto che, componendosi il Consiglio Comunale di n. 12 membri, la Commissione in 

argomento è composta dal Sindaco e da tre componenti effettivi e tre supplenti. 

Richiamata inoltre la legge n. 244/2007 ed in particolare l’art. 2 comma 30 che così recita: 

“L’incarico di componente delle commissioni elettorali comunali e delle commissioni e 

sottocommissioni elettorali circondariali è gratuito, ad eccezione delle spese di viaggio 

effettivamente sostenute”. 

Dato atto che il Sindaco non prende parte alle votazioni. 

Sentite le proposte di costituzione formulate dalla maggioranza e dalla minoranza che propongono 

per il suddetto incarico i seguenti nominativi:  

componenti effettivi: 

Il capogruppo di maggioranza Leonardi Antonio propone per la maggioranza quali componenti 

effettivi i consiglieri Gobber Claudio e Nardelli Francesca. 

Il capogruppo di minoranza Bortolotti Sergio per entrambi i gruppi consiliari di minoranza propone 

per la minoranza quale componente effettivo la consigliera Pedrotti Gabriella. 

Con votazione per scheda segreta, per l’elezione dei componenti effettivi, il cui risultato, accertato 

con l'assistenza degli scrutatori designati all’inizio della seduta, è il seguente: 

- consiglieri votanti n. 11 (Il Sindaco non prende parte alle votazioni) 

- schede nulle n. 1 

hanno ottenuto voti: 

- sig. Claudio Gobber n. 2 voti 

- sig.ra Francesca Nardelli n. 5 voti 

- sig.ra Gabriella Pedrotti n. 3 voti 

 

componenti supplenti:  

Il capogruppo di maggioranza Leonardi Antonio propone per la maggioranza quali componenti 

supplenti i consiglieri Bortolotti Matteo e Bortolotti Stefania. 

La capogruppo di minoranza Bombardelli Lorena per entrambi i gruppi consiliari di minoranza 

propone per la minoranza quale componente supplente la consigliera Bombardelli Lorena. 

 

Con votazione per scheda segreta, per l’elezione dei componenti supplenti, il cui risultato, accertato 

con l'assistenza degli scrutatori designati all’inizio della seduta, è il seguente: 



 2

- consiglieri votanti n. 11 (Il Sindaco non prende parte alle votazioni) 

 

hanno ottenuto voti: 

- sig. Bortolotti Matteo, n. 3 voti 

- sig.ra Bortolotti Stefania n. 4 voti 

- sig.ra Bombardelli Lorena n. 4 voti 

 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 185 del Codice degli enti locali 

della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 03.05.2018 n. 2. 

Rilevato che l’oggetto della presente deliberazione non comporta accertamento di regolarità di 

calcolo né di correttezza in materia di contabilità e di procedura di spesa e quindi non necessita di 

parere contabile. 

Visto lo Statuto Comunale approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 28 di data 

19.09.2007 e ss.mm. 

Visto il D.P.R. di data 20 marzo 1967, n. 223;  

Vista la L. 24 novembre 2000, n. 340; 

Vista la Legge regionale 3.05.2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-

Alto Adige” e ss.mm. 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m. 

Accertata la propria competenza ai sensi di Legge. 

 

DELIBERA 

 

1. di nominare quali membri effettivi della Commissione elettorale del Comune di Drena i 

signori:  

per la maggioranza: Consiglieri Gobber Claudio e Nardelli Francesca  

per la minoranza: Consigliera Pedrotti Gabriella 

 

2. di nominare quali membri supplenti della Commissione elettorale del Comune di Drena i 

signori:  

per la maggioranza: Consiglieri Bortolotti Matteo e Bortolotti Stefania 

per la minoranza: Consigliera Bombardelli Lorena. 

 

3. di dare atto che l’incarico di componente della Commissione elettorale comunale è gratuito 

ad eccezione delle spese di viaggio effettivamente sostenute; 

 

4. di dare atto che la presente deliberazione, ai sensi dell'art.183, comma 3 del Codice degli 

enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 

03.05.2018 n. 2, diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta; 

 

5. di dare evidenza che, in attuazione all’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, 

contro il presente provvedimento è ammesso esperire: 

a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 

alla Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 comma 5 Codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 03.05.2018 n. 2; 

a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 

giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di 

conoscenza dello stesso, in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 
 



COMUNE DI DRENA

Pareri

16

NOMINA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE.

2025

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/06/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

CINZIA MATTEVI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con legge regionale 03.05.2018, n. 2, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 

 

Approvato e sottoscritto 

 

 Il Sindaco  La Segretaria Comunale 

 BOMBARDELLI SIMONE CINZIA MATTEVI 

 

 

 

 

======================================================================= 

 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 25/06/2025 al 05/07/2025, ai sensi 

dell’art. 183 del Codice degli enti locali Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge 

regionale 03.05.2018, n. 2. 

Drena, lì 25/06/2025 

  La Segretaria Comunale 

 CINZIA MATTEVI 

 

 

 

 

======================================================================= 

 

 


